
(財)日本医療機能評価機構認定病院

地域医療支援病院

盛岡赤十字病院地域医療連携室広報誌
令和8年1月

第54号

盛岡市三本柳6-1-1

 盛岡赤十字病院

地域医療連携室

発行責任者 院長 藤原 純L E A F
＜基本理念＞

私たちは、人道・博愛の赤十字精神にもとづき、

みなさまの生命と健康を守るために、信頼される医療を実践します。

特集 糖尿病・代謝内科外来の開設について

写真：正面玄関カエデ



特集 糖尿病・代謝内科外来の開設について糖尿病・代謝内科外来の開設について

糖尿病・代謝内科のご案内

新任医師の紹介

　この度、当院では、地域の皆様の多様な医療ニーズに応えるため、

新任医師として、歳弘真貴子医師と高橋麻乃医師の2名を迎え、10月

より糖尿病・代謝内科を新設いたしました。

   

　新設する糖尿病・代謝内科では、糖尿病を中心に、脂質異常症、高

血圧、肥満症などの代謝性疾患の治療を担っております。近年糖尿病

の増加は著しく、眼や肝臓や神経に特有の合併症を生じるだけでな

く、脳梗塞や心筋梗塞といった動脈硬化症も促進させます。

　

　今後、糖尿病、脂質異常症、肥満症などでお困りの患者様がいらっ

しゃいましたら、ぜひ当科へご紹介いただければ幸いです。ご紹介い

ただいた患者様には迅速かつ丁寧に対応し、先生方との密な情報共有

を心がけてまいります。

　今後とも、地域の皆様との連携を何よりも大切にしながら、質の高

い医療を提供できるよう努めてまいります。引き続き、ご指導ご鞭撻

を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

Takahashi　Asano
高橋　麻乃

糖尿病・代謝内科副部長

医 療 機 関 の 皆 様 へ ご 挨 拶

2025年10月より、盛岡赤十字病院に新設さ

れた糖尿病代謝内科に赴任いたしました。

地域の糖尿病診療に携わり、皆さまのお力

になれるよう尽力してまいります。

今後ともよろしくお願いいたします。

Toshihiro Makiko

歳弘 真貴子
糖尿病・代謝内科部長

医 療 機 関 の 皆 様 へ ご 挨 拶

10月より糖尿病・代謝内科に赴任いたしま

した。

糖尿病、脂質代謝異常を中心に、お役に立て

るよう日々精進してまいります。

どうぞよろしくお願いいたします。



連携医療機関の皆様へご協力のお願い

　当院では、地域の先生方との連携をより深め、より

円滑な紹介・逆紹介体制を築き、患者様に安心して医療

を受けていただける体制づくりを進めております。

　その一環として、当院各診療科の医師が連携医療機関

の皆様を訪問し、直接ご挨拶をさせていただきたいと考えております。

 

　つきましては、訪問にあたり、事前の日程調整のご連絡にご協力を頂けますと幸い

です。

　訪問の際には、診療の妨げにならないよう短時間でのご挨拶を心がけますので、何

卒ご理解とご協力を心よりお願い申し上げます。

地域医療連携強化に向けた取り組みについて

岩手医科大学附属病院との医療連携協定締結について

　少子高齢化に伴う医療需要の多様化に対応し、

高度医療へのアクセス向上や救命救急センターの病

床確保を図ります。

　また、大学病院で高度治療を行い、病状安定後は

市立病院・赤十字病院で継続治療を提供すること

で、地域完結型医療を推進します。

　協定は2024年11月14日から有効で、定期的な検証

と情報共有により連携を強化します。

岩手医科大学附属病院と盛岡赤十字病院・

盛岡市立病院は、地域医療の充実と医療資源

の有効活用を目的に「医療連携協定」を締結

しました。

図.協定調印式（左から盛岡市立病院 加藤院

長、岩手医科大学附属病院 森野病院長、盛岡

赤十字病院 藤原院長）



耳鼻咽喉科医師　小野寺　大樹
（オノデラ　ダイキ）

一言：日々の学びを大切にし
ながら、患者さんに信頼して
いただける診療を目指してま
いります。
どうぞよろしくお願いしま
す。

整形外科医師　新沼　勲平
（ニイヌマ　クンペイ）

一言：この度10月よりこちら
でお世話になることになりま
した、新沼勲平です。整形外
科１年目でまだまだ未熟な面
が多々ありますが、精一杯頑
張りたいと思います。

放射線科副部長　大﨑　洸
（オオサキ　タケシ）

一言：半年ぶりに盛岡赤十字
病院に戻りました。盛岡市の
医療に貢献できるよう頑張り
たいと思います。よろしくお
願いします。

新任医師のご紹介

オープン病床制度の検討について

　当院では、地域医療の充実を目指し、かかりつけ医と病院が協力して入
院治療を行う「オープン病床」制度導入の可否を検討しております。
　
　つきましては、この制度に関するアンケートを連携医療機関の皆様にお
願いしております。別紙「オープン病床に関するアンケートについて」ま
たは、下記QRコードのアンケートフォームよりご協力をお願い致しま
す。
　※制度の詳しい内容については、別紙をご覧ください。

お問い合わせ・回答先

盛岡赤十字病院　地域医療連携室
担当　：及川
FAX  　 :  019-637-3313
Mail 　： shaji-k@morioka.jrc.or.jp

WEB回答アンケートフォームQR


